<sup>78</sup> Secondo Naphtali Lewis, il testo potrebbe, più verosimilmente, riferirsi al *praefectus Aegypti* (N. LEWIS, ‘*Hadriani Sententiae*’, cit., 275).

<sup>79</sup> Cfr. M. KASER, *Die Geschichte der Patronatsgewalt über Freigelassene*, in *ZSS*, 58, 1938, 128; C. MASI DORIA, *Il ‘pauper disertus’*, cit., 50.

<sup>80</sup> Sui due testi di seguito riportati v. anche D. ANNUNZIATA, ‘*Sedula servitus*’, cit., 32 ss.

*delatum a liberto vel conspirasse eum contra se cum inimicis doceat, etiam metalli poena in eum statui debet.*

È un elenco eterogeneo: trattare con disprezzo o oltraggiare il patrono; tenere comportamenti analoghi (*vel quid huic simile obicit*). Il termine ‘*convicium*’ ricomprende tanto gli insulti quanto gli scritti oltraggiosi<sup>81</sup>. Il termine ‘*contumelia*’ – sinonimo del greco ὕβρις – designa un tipo di ingiuria non ben precisato<sup>82</sup>. Seguono, poi, altre fattispecie: diventare delatore o cospirare per nuocere al proprio patrono (*certe si delatum a liberto vel conspirasse eum contra se cum inimicis doceat*)<sup>83</sup>. Si ricomprendono tra le possibili vittime dei comportamenti irraguardosi del liberto anche la moglie e i figli del manomissore<sup>84</sup>.

Decisiva anche un'altra testimonianza:

Ulp. 9 *de off. procons.* D. 37.14.1: *Patronorum querellas adversus libertos praesides audire et non translaticie exsequi debent, cum, si ingratus libertus sit, non impune ferre eum oporteat. sed si quidem inofficiosus patrono patronae liberisve eorum sit, tantummodo castigari eum sub comminatione aliqua severitatis non defuturae, si rursus causam querellae praebuerit, et dimitti oportet. enimvero si contumeliam fecit aut convicium eis dixit, etiam in exilium temporale dari debebit: quod si manus intulit, in metallum dandus erit: idem et si calumniam aliquam eis instruxit vel delatorem subornavit vel quam causam adversus eos temptavit.*

---

<sup>81</sup> A.D. MANFREDINI, *La diffamazione verbale nel diritto romano*, I. *Età repubblicana*, Milano, 1979, 81; sull'editto pretorio ‘*de Convicio*’ si consideri la recente monografia di S. FUSCO, ‘*Specialiter autem iniuria dicitur contumelia*’, Roma, 2020, 37 ss.

<sup>82</sup> A. BERGER, *Encyclopedic Dictionary of Roman Law*, in *Transactions of the American Philosophical Society*, 43, 1953, 415.

<sup>83</sup> C. COSENTINI, *Studi*, cit., 209.

<sup>84</sup> Nella seconda metà del III secolo d.C., Gordiano ricorda che gli affrancati dovevano prestare l'*obsequium* anche ai figli dei patroni condannati (C. 6.6.5 GORD. A. SULPICIAE: *Etiam liberis damnatorum consuetum obsequium libertos paternos praestare debere in dubium non venit. proinde si non agnoscunt reverentiae debitae munus, non immerito videntur ipsi adversus se provocare severitatem.* PP. III NON. SEPT. SABINO II ET VENUSTO CONSS. <a. 240>).